



Vänsterpartiet

Stadsdelsnämnd 20

Dnr. 403-012/20.07

2007-01-08

EnskedeÅrsta-Vantör stadsdelsnämnd

Skrivelse

Alla barns rätt till undervisning

Trots att vi har skolplikt i Sverige finns det skolelever som inte får vara med i undervisningen under hela skoldagen. Framförallt gäller det flickor som inte får delta i exempelvis simundervisning, på idrottslektioner, i sex- och samlevnadsundervisning eller i musikundervisning. När sådana inskränkningar i skolundervisningen tillåts för vissa elever bidrar det till att begränsa dessa ungdomars liv, utveckling och möjlighet att leva som andra ungdomar.

Eftersom skolan ofta kommer i kontakt med utsatta ungdomar tidigare än socialtjänsten är det viktigt att klarlägga vilka tidiga insatser som kan göras för att motverka hedersrelaterat tvång inom ramen för skolans verksamhet och gällande lagstiftning.

Om föräldrar begär befrielse för sitt barn från viss undervisning är det skolans rektor som har mandat att besluta om befrielse, om det med hänsyn till särskilda omständigheter inte är rimligt att kräva att eleven deltar i undervisningen. Denna möjlighet ska enligt skolverket tillämpas med återhållsamhet. Möjligheten att bli befriad från religionsundervisning togs bort år 1997, eftersom en speciell åsikt hos eleven eller i hemmet inte ansågs vara skäl nog för befrielse från en undervisning som bygger på läroplanens gemensamma värdegrund.

Frågan är hur rektorerna idag behandlar begäran från föräldrar om befrielse från undervisning för skolpliktiga elever, hur vanligt förekommande det är, på vilka grunder som en sådan begäran görs och på vilka grunder som en begäran beviljas eller avslås? Det är också angeläget att klarlägga hur rektorerna i förekommande fall skaffar sig en uppfattning om elevens egen inställning, som ju alltid ska beaktas enligt FN:s konvention om barnets rättigheter. För eleven kanske det inte handlar om "befrielse" att slippa undervisningen utan snarare tvärtom att deltagande i undervisningen ger en möjlighet att leva som andra skolbarn.

Följande frågor behöver besvaras för att ge en bild av omfattningen och motiven till befrielse från undervisningen i de kommunala grundskolorna i EnskedeÅrsta – Vantör:

1. Antal elever som innevarande läsår är befriade från viss del av undervisningen, uppdelat på kön, ålder, skola samt vilken del av undervisningen som befrielsen avser?
2. Vilka är grunderna för föräldrarnas begäran och vilka är grunderna för rektorernas beslut?
3. Hur kartläggs elevens egen inställning i samband med en begäran om befrielse från undervisning?
4. Förekommer förfrågningar om möjlighet till befrielse från viss undervisning redan innan föräldrar tar ställning till en plats i skolan?
5. Förekommer och isåfall i vilken utsträckning att föräldrar byter skola för sina barn om befrielse från undervisning inte ges?

Rosa Lundmark

Rosa Lundmark (v)

Jenny Norberg

Jenny Norberg (v)